Ata nº 37/2025
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Trigésima Sétima Sessão Plenária Ordinária, Primeira Sessão Legislativa da Décima Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Elian Bettin Garcia, Ingrid Liliani Worst, Juliano Arend, Mauricio Adriano Goedel, Silvane Aparecida Vargas e Tiago José Dummel. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Indicação nº 12/2025 do Vereador Elian Bettin Garcia e Pedido de Providências nº 145/2025 do Vereador Tiago José Dummel. Grande Expediente: O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, justificou a indicação de sua autoria em que solicita que seja elaborado projeto de lei para dispor sobre a proibição do abandono de veículos em vias públicas. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita patrolamento e empedramento. Comunicações: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, informou que esteve visitando o Município o deputado estadual Gilmar Sossela, atualmente Secretário Estadual do Trabalho e Desenvolvimento Profissional, que veio trazer a notícia de que Ernestina foi contemplada com a Carreta do Saber, através da qual serão ofertados cursos técnicos para a população municipal. Ordem do dia: Sem matéria. Explicações Pessoais: O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, disse que no mês de setembro solicitou manutenção na Rua Professor Adão Oscar Wiebbling, porém, foi surpreendido com os funcionários da Sinvel arrumando a estrada, na semana anterior. Reclamou que o serviço não pode demorar mais de um mês para ser executado. Indagou se a demora pode ser alguma birra com a sua pessoa. O Vereador Mauricio Adriano Goedel, da bancada do PP, informou que foi realizada uma operação tapa buracos na RSC 153 há alguns dias, após a solicitação feita por ele. Agradeceu pelo serviço. Sobre a rua citada pelo Vereador Elian, sugeriu que fosse feita a colocação de 2 cargas de brita e passada a patrola. Relatou as obras de pavimentação realizadas pela administração do ex-Prefeito Renato. Refletiu que nenhum administrador consegue fazer todas as obras e resolver todas as demandas dizendo que sempre terá situações necessitando da intervenção do poder público. Pediu que seja concluída a instalação de iluminação LED em todo o perímetro urbano. Disse que restam poucas ruas sem pavimentação no perímetro urbano. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, desejou melhoras para a Vereadora Vera. Falou que foi visitar o campo de futebol sete solicitando que seja providenciada uma limpeza no local. Afirmou que foi participar do encontro com Micheli Bolsonaro, em Soledade, no final de semana que passou desejando que ela volte a ser primeira dama do país. Disse que o ex-presidente Bolsonaro está preso há 84 dias sem ter cometido crime algum e que o mesmo não está bem de saúde. Afirmou que muitas estradas do Município estão em más condições porque foi ele que pediu melhorias. Elencou algumas das conquistas para o município obtidas através de sua atuação parlamentar. Refletiu que, para pedir emendas parlamentares “tem que ter cara de pau”, “um município governado pelo PT e pelo PDT, o Prefeito ligar, pra pessoas diretamente da direita, pra candidato a governador do Estado, Assessoria, pedindo emendas, que o partido é totalmente de direita, que Ernestina é totalmente de direita, que é governado pela direita. Essa me caiu os dois braços e as duas pernas, quando recebi essa notícia aí. Pessoal, quem ganha emenda da direita é pessoas da direita. Vocês pegam emenda dos vereadores, dos deputados, dos senadores da esquerda, Paulo Pimenta. É a mesma coisa que eu ligar pra Gleisi Hoffmann, amante, conhecida como amante, e pedir uma emenda! Pra Gleisi, não tem lógica nenhuma, não tem lógica! ” “A denúncia da retro, fui eu que fiz, tá lá meu e-mail, registrado, digo não faço denúncia anônima! O colega me passou as fotos e eu fiz a denúncia. O que é ilegal, tô aqui vereador pra conferir”. Afirmou que o “presidente das urnas eletrônicas” está gastando 5 milhões por dia em viagens com sua “GP” e a comitiva. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, afirmou que houve a notícia do início das obras de um grande empreendimento imobiliário, na região da Orla, desejando que seja o primeiro de muitos. Disse que muitos investimentos são inviabilizados por não haver interesse dos proprietários de áreas em comercializá-las. Informou que esteve acompanhando uma comitiva do município em visita à empresa CRVR, em Victor Graeff, citando o retorno financeiro proporcionado pela empresa para o município onde está instalada. Explicou que a empresa poderia ter se instalado em Ernestina, porém, não conseguiu adquirir uma área de terras para a instalação, possivelmente devido aos valores pedidos pelos proprietários. Citou a produção de energia, gás e os créditos de carbono, vendidos em Euro para a Europa, sem estar operando 24 horas por dia, o que deve passar a ocorrer em breve. Refletiu que, por caprichos pessoais, alguns proprietários de áreas não quiseram vende-las, comprometendo o desenvolvimento do município. Agradeceu a secretaria de obras e equipe pelas melhorias na estrada de acesso à Reserva do Lago. Parabenizou os servidores públicos pela passagem do dia do servidor público. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, parabenizou os trilheiros de Ernestina pela premiação de “maior grupo”, em Mormaço, no final de semana. Disse que houve jogos da Copa dos Campeões, em Tio Hugo no final de semana que passou, no próximo, deverá ter rodada no campo do Major, contra o município de Ibirapuitã. Afirmou que, no seu entendimento, todos os administradores de Ernestina contribuíram para o desenvolvimento alcançado até o momento. Refletiu que todas as administrações têm erros e acertos, mas, nenhuma delas deixa de atender alguma reivindicação simplesmente por não querer, o fazem por questões burocráticas ou, simplesmente, pela falta de tempo para executar. Sobre as ruas que ainda precisam ser pavimentadas, afirmou que faltam poucas ruas e que já estão sendo solicitadas emendas parlamentares para a execução. Sobre as emendas parlamentares, refletiu que, quando um vereador recebe uma diária para viajar para Brasília, deve visitar a maior quantidade de deputados gaúchos possível solicitando recursos, pois, independente de quem é o deputado ou a sigla partidária que destina o recurso, quem se beneficia é a população toda. Assim, também, com o governo do Estado e com a administração federal deve ser mantido relacionamento cordial, pois, quem é diretamente beneficiado com isso é o povo de Ernestina. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, parabenizou o grupo da OASE pelo chá de comemoração dos 90 anos de OASE em Ernestina refletindo sobre a bonita integração. Agradeceu o deputado Marcon pela destinação de emenda parlamentar para a saúde, através da atuação do secretário da Assistência social Otávio Klein e dos integrantes do PT municipal: Odete Pozzan e Rodrigo Magarinus. Concordou com o Vereador Tiago acerca da importância de todos os recursos destinados para o município, independente da sigla partidária de quem destinou. A Presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, desejou melhoras para a vereadora Vera. Agradeceu a secretaria de obras e equipe pelo trabalho na propriedade do Sr. Nelson Janke. Parabenizou as integrantes da OASE pelos 90 anos de história em Ernestina. Parabenizou os funcionários públicos pelo dia do servidor público refletindo sobre a importância do trabalho de cada um. Afirmou que está agendada reunião com a administração municipal para tratar da reposição salarial dos servidores, na próxima semana. Refletiu que muitas obras já foram feitas ao longo dos 10 meses de mandato e que, a partir do próximo ano, muitas notícias boas virão. Informou que, possivelmente no sábado, haverá o retorno dos jogos do campeonato de futsal, pedindo que não voltem a acontecer os problemas ocorridos na rodada anterior. Pediu paciência e paz. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 03 de novembro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e pela 1ª Secretária:
Vereadora Silvane Aparecida Vargas – Presidente:______________________________
Vereadora Ingrid Liliani Worst – 1ª Secretária:_________________________________